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Barneombudet ber om at Kunnskapsdepartementet og Helse- og omsorgsdepartementet 
endrer på fraværsregelen i videregående skole knyttet til samtaler med helsesykepleier 
 
Barneombudet har fra flere hold, som Elevorganisasjonen og NSF helsesykepleierne, blitt gjort 
kjent med at en økende andel elever i videregående skole ikke tør å benytte seg av tilbudet om 
helsesykepleier, etter endringer i fraværsreglementet. Flere steder i landet opplever de nedgang 
i bruk, på en tjeneste der etterspørsel vanligvis er høyere enn tilbud.  Årsaken er at de nå får 
ordinært fravær, tilsvarende ved bruk av egenmelding ved annet helserelatert fravær. Samtaler 
med helsesykepleier er altså ikke omfattet av samme unntak som for eksempel samtaler med 
rådgiver på skolen, selv om begge tjenester er lagt til skolen for å ivareta elevene.  
 
Det er forståelig rent lovteknisk at helsesykepleier ikke likestilles med rådgiver fordi 
sistnevnte rett er forankret i opplæringsloven. Men barns behov er ikke inndelt i sektorer og 
behovet for å jobbe godt og forebyggende rundt barns helhetlige behov tilsier at dette må 
harmonisere bedre. Skolehelsetjenesten er tross alt en tjeneste som tilbys barn på skolen, 
det er problematisk dersom sektorprinsippet kommer i veien for barnets beste. 
 
Barneombudet er bekymret for at denne delen av fraværsreglene er med på å skape uheldige 
situasjoner der elever vegrer seg for å oppsøke nødvendig hjelp, fordi de er redde for 
konsekvensene av å overskride fraværsgrensen.  
 
Helsesykepleiernes rolle i skolen er et viktig lavterskeltilbud og kan være avgjørende for å ivareta 
elevers psykiske og fysiske helse. Samtalene kan handle om alt fra psykiske utfordringer til 
forebygging av mobbing, skolefravær, rus eller andre alvorlige problemstillinger.  
 
Vi er kjent med at enkelte skoler, allerede har sett farene ved dette, og har en praksis hvor de 
ikke gir fravær ved disse samtalene. Slik vi forstår det har Oslo kommune valgt å likestille besøk 
hos rådgiver med besøk hos helsesykepleier. Dette mener vi er en klok standard som også bør 
gjelde nasjonalt.  
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Når dagens regler gir risiko for at elever ikke tør å oppsøke helsehjelp, er det behov for å rydde 
opp i det som framstår som en utilsiktet effekt av siste regelendring. Dette underbygger at 
involverte departement må rydde opp og legge til rette for en felles praksis på dette viktige 
området.  
 
Barneombudet ber om en snarlig endring av fraværsregelen, hvor samtaler med helsesykepleier 
unntas fra fraværsregistrering, på samme måte med rådgiversamtaler. Det vil bidra til å senke 
terskelen for å søke hjelp, styrke elevenes rett til et trygt og inkluderende skolemiljø, og sikre at 
helse og trivsel prioriteres på lik linje med faglig utvikling. 
 
 
 
Med vennlig hilsen 
 

Mina Gerhardsen 
barneombud 

Rune Gulbrandsen  
seniorrådgiver 

 
 
Brevet er godkjent elektronisk og har derfor ingen signatur. 
 
 
 
Mottakerliste 
Helse- og omsorgsdepartementet 
Kunnskapsdepartementet (KD)  
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